
Comune di TORANO CASTELLO

Provincia di COSENZA

Settore Ragioneria Economato

COPIA

Determinazione n°  21 del 22/03/2023

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di marzo alle ore 10:00

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI DIFESA IN GIUDIZIO IN
COMMISSIONE/CORTE TRIBUTARIA PER IMPUGNAZIONE CARTELLA N.03420220032121067000

Vista la Deliberazione di G.C. n° 3  del 23.01.2023  ad oggetto: Affidamento per l’anno 2023 ai Responsabili dei Settori delle dotazio ni Finanziarie in fase di Esercizio Provvisorio ai Sensi 
dell’art. 163, comma 3 del TUEL 267/2000 e definizione degli Indirizzi e Obiettivi" - (PEG). "
Che con l'attribuzione delle responsabilità l'Amministrazione si è uniformata al principio secondo cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli  organi di governo 
mentre la gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;
Vista la deliberazione di C.C. n.  26 del  05.07.2022 ad oggetto:  "Approvazione BP 2022/2024 Anno 2022 (Deliberazione di G.C . n. 80 del 03.6.2022)."
Visto il Decreto n. 12287 del 20/12/2022 ad oggetto: "individuazioneTitolari di P.O. C.C.N.L. 2019/2021 DEL 16/11/2022 ESS.MM. .;
Visto il Decreto Legislativo 267/00 ss.mm. ;
Vista la Legge 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
Visti gli atti di Ufficio

N° del registro generale: 157

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del settore

Dr. Elio AngottiF.to

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del settore Finanziario

Dr. Elio AngottiF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

TORANO CASTELLO Lì

N° Reg. di pubblicazione: 299 del 22/03/2023

Il Responsabile del procedimento

Dr. Elio AngottiF.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del settore

Dr. Elio Angotti



Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E D’IMPEGNO SPESA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO – Impugnazione cartella esattoriale di pagamento n. 

03420220032121067000 (Dichiarazione IRAP 2018, anno di imposta 2017). CIG: Z003A79EB6

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

PREMESSO

Che alla società INTERDATA CUZZOLA S.r.l. con sede a Reggio Calabria, Via del Gelsomino 37, era stato affidato il 

Servizio di Recupero IRAP/IV A periodo 2013 -2017, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 24 del 

22/11/2017;

Che l’Agenzia delle Entrate nelle proprie attività di Controllo e Verifica ha riscontrato delle anomalie nella 

dichiarazione IRAP 2018, anno di imposta 2017; 

Che la società INTERDATA CUZZOLA S.r.l. con sede a Reggio Calabria, Via del Gelsomino 37, affidataria del 

Servizio di cui all’oggetto, aveva già presentato istanza di sgravio per conto dell’Ente, in riferimento all’atto di 

accertamento n. 0063337018101 codice atto n. 49812981816;
Che l’Agenzia delle Entrate ha rigettato l’istanza di sgravio presentata in data 07/02/2022 tramite il canale CIVIS e di 

conseguenza ha emesso la cartella n. 03420220032121067000 per la quale è necessario presentare ricorso in 

Commissione/Corte Tributaria per impugnazione della stessa ed essere rappresentati e difesi in giudizio;

Che l’avv. Pasquale Cuzzola è socio della Società INTERDATA CUZZOLA S.r.l. e svolge per la stessa tutte le attività 

giuridiche;

Che l’avv. Pasquale Cuzzola, socio della Società INTERDATA CUZZOLA S.r.l., ha presentato preventivo -offerta per 

l’affidamento del servizio ci cui all’oggetto, in data 21/03/2023 acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 2509 in 

data 22/03/2023, ed ha ritenuto di applicare uno sconto pari circa al 70% del compenso tabellare Generale ( compenso 

da tabellare € 11.252,00 di cui all’ex D.M. 55/2014 – scaglione Euro 52.001 – 260.000 ), con un notevole risparmio per 

l’Ente.

Di conseguenza, il responsabile del Settore finanziario/Tributi, letto il preventivo/offerta, ha ritenuto conveniente lo 

stesso, in ragione del prezzo e dell’attività da svolgere, con un notevole risparmio per l’Ente, per come descritti nella 

proposta;

Che il Regolamento per l’affidamento degli incarichi, prevede di accertare preliminarmente l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’ente, mediante una reale ricognizione dell’impossibilità oggettiva 

di procurarsi all’interno della propria organizzazione le figure professionali idonee allo svolgimento della prestazione 

oggetto dell’incarico.

CONSIDERATA la pluriennale esperienza vantata della suddetta società nello specifico settore; 

RITENUTO:

⦁ di procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett. a) Codice dei 

Contratti Pubblici (D.lgs n. 50/2016, comma così modificato dall’art.1, comma 5 -bis, legge n. 120/2020 e 

dall’art. 51 del decreto -legge n. 77 del 2021 – affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 150.000,00 );

⦁ di utilizzare quale modalità di stipula, una delle forme previste dall’art. 32 comma 14 del suddetto codice, 

ovvero “per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri”;

⦁ ai sensi dell’ l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, cosi come modificata dall’art. 1,

commi 495 lett. b) e 502 lett. a), b) ed e) e dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. 

legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro cinquemila/00 (< € 

5.000,00) è ammesso l’affidamento diretto anche al di fuori del M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione).

RICHIAMATI:

⦁ il decreto legislativo N. 50/2016 del 18 aprile 2016 – codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e seguenti 

modificazioni:

1. Avviso di rettifica (in G.U. 15/07/2016, n.164);

2. Il DECRETO 17 giugno 2016 (in G.U. 27/07/2016, n.174) 

3. Il DECRETO -LEGGE 30 dicembre 2016, n. 244 (in G.U. 30/12/2016, n.304) 

4. Il DECRETO -LEGGE 24 aprile 2017, n. 50 (in SO n.20, relativo alla G.U. 24/04/2017, n.95) 

5. Il DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56 (in SO n.22, relativo alla G.U. 05/05/2017, n.103) 

6. Il DECRETO -LEGGE 16 ottobre 2017, n. 148 (in G.U. 16/10/2017, n.242) 

7. La LEGGE 27 dicembre 2017, n. 205 (in S.O. n. 62, relativo alla G.U. 29/12/2017, n. 302)

8. Il DECRETO LEGISLATIVO 2 gennaio 2018, n. 1 (in G.U. 22/01/2018, n.17)



9. Il DECRETO -LEGGE 14 dicembre 2018, n. 135 (in G.U. 14/12/2018, n.290)

10. La LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 (in SO n.62, relativo alla G.U. 31/12/2018, n.302)

11. Il DECRETO LEGISLATIVO 12 gennaio 2019, n. 14 (in SO n.6, relativo alla G.U. 14/02/2019, n.38)

12. Il DECRETO -LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 (in G.U. 18/04/2019, n.92)

13. Il DECRETO -LEGGE 30 aprile 2019, n. 34 (in G.U. 30/04/2019, n.100)

14. La LEGGE 3 maggio 2019, n. 37 (in G.U. 11/05/2019, n.109)

15. La LEGGE 19 giugno 2019, n. 56 (in G.U. 22/06/2019, n.145)

16. La LEGGE 28 giugno 2019, n. 58 (in SO n.26, relativo alla G.U. 29/06/2019, n.151)

17. Il DECRETO -LEGGE 26 ottobre 2019, n. 124 (in G.U. 26/10/2019, n.252)

18. La LEGGE 19 dicembre 2019, n. 157 (in G.U. 24/12/2019, n.301)

19. Il DECRETO -LEGGE 30 dicembre 2019, n. 162 (in G.U. 31/12/2019, n.305)

20. La LEGGE 28 febbraio 2020, n. 8 (in SO n.10, relativo alla G.U. 29/02/2020, n.51)

21. Il DECRETO -LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 (in G.U. 17/03/2020, n.70) 

22. Il DECRETO -LEGGE 8 aprile 2020, n. 23 (in G.U. 08/04/2020, n.94)

23. Il DECRETO -LEGGE 30 aprile 2020, n. 28 (in G.U. 30/04/2020, n.111)

24. La LEGGE 25 giugno 2020, n. 70 (in G.U. 29/06/2020, n.162)

25. Il DECRETO -LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 ( in SO n.24, relativo alla G.U. 16/07/2020, n.178)

26. La LEGGE 11 settembre 2020, n. 120 (in SO n.33, relativo alla G.U. 14/09/2020, n.228)

27. Il DECRETO -LEGGE 31 dicembre 2020, n. 183 (in G.U. 31/12/2020, n.323

28. Il DECRETO -LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 (in G.U. 31/05/2021, n.129);

⦁ il decreto legislativo N. 56/2017 del 19 aprile 2017 – aggiornamento del codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

⦁ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali ed in particolare:

⦁ L’art. 151 comma 4, esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

⦁ L’art. 183, modalità di assunzione impegni di spesa, (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 

del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014);

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- Lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 49 del 28/11/2019;

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento per l’affidamento degli incarichi individuali di collaborazione autonoma;

- Il bilancio di previsione esercizio finanziario 2022/2024, approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 5/07/2022;

- Il bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/2025 in corso di formazione;

- Il decreto del Sindaco prot. n. 12287 del 20/12/2022, di nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa, anno 2023, 

periodo 01/01/2023 – 31/03/2023

PERTANTO

RITENUTE le capacità professionali del professionista facente parte suddetta società;

Considerato che nel corso degli ultimi anni la normativa fiscale è sostanzialmente cambiata per cui è necessario 

rivedere tutta la metodologia contabile finora applicata per la gestione del metodo misto al fine di verificare se l’Ente 

può ottenere maggiori risparmi;

Considerato altresì che, l’affidamento dell’incarico, può ritenersi acquisizione di un servizio ad alto contenuto 

specialistico;

Ritenuto che la proposta fatta dall’Avv. Pasquale Cuzzola, socio della INTERDATA CUZZOLA SRL è vantaggiosa per 

il comune e quindi può essere accettata in toto;

Ritenuto, altresì, che si provvederà al pagamento delle spettanze dovute in favore del professionista per come descritto 

ed esplicitato nella proposta di offerta/preventivo del servizio di rappresentanza e difesa in giudizio;

DATO ATTO, altresì, che per l’affidamento ed il contestuale impegno spesa di cui all’oggetto è stato acquisito il 

seguente CIG: Z003A79EB6;

TUTTO ciò premesso ;

P.Q.M.

DETERMINA

1. La narrativa che precede si intende qui integralmente richiamata;



2. Di affidare l’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio all’Avv. Pasquale Cuzzola, socio della Società 

INTERDATA CUZZOLA SRL per: “ Impugnazione cartella esattoriale di pagamento n. 03420220032121067000 

(Dichiarazione IRAP 2018, anno di imposta 2017)” ;

3. Di impegnare, come con il presente atto impegna, la presumibile spesa di € 3.400,00 (euro tremilaquattrocento/00) 

oneri fiscali compresi, per i motivi espressi in premessa;

4. Di imputare, la spesa predetta ai fondi dell’intervento 1010803 (U.E.B. Pian. Fin.: 0103103, cap. 825/0) del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2023 -2025, pari ad € 3.400,00, in corso di elaborazione;

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il seguente programma è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 della l. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice di 

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul 

presente provvedimento;

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’articolo 147 -bis, 

comma 1, del d.lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del settore;

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva soltanto previa apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Settore Economico -Finanziario, ai sensi dell’art.151 co.4 del D.Lgs. n°267/2000;

10. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Avv. Pasquale Cuzzola, socio della SOCIETA’ Interdata 

Cuzzola S.r.l.., con sede legale in via del Gelsomino, 37 – 89128 Reggio Calabria -;

11. Di disporre la registrazione della presente determinazione al Registro Generale;

12. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009.

13. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web “Amministrazione Trasparente”.

Il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante la sottoscrizione per accettazione 

da parte della Società, di una copia dello stesso.


